

**Handläggare**  
Andrea Grönberg  
Telefon: 08-50825152

**Till**  
Socialnämnden  
2024-03-19

## Remiss av Motion om samverkan med Migrationsverket för att främja frivillig återvandring

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1387

### Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om samverkan med Migrationsverket för att främja frivillig återvandring. Motionen är skriven av Gabriel Kroon från Sverigedemokraterna.

I motionen föreslås att Kommunfullmäktige ger berörda nämnder i uppdrag att vara en aktiv part med ambitionen att delta i gemensamma projekt med Migrationsverket kring frivillig återvandring. I motionen refereras till en undersökning från frivilligorganisationen Centre for Local Development and Diaspora (CLDD) om andel som vill återvändra men som inte bedöms utgöra en tillförlitlig källa för underlag. Då det inte är något specifikt projekt som motionen föreslår att staden ska delta i och inte heller har tillförlitlig statistik är det svårt att ta ställning förslaget. Migrationsverket har i uppdrag att arbeta med frågor som rör återvandring. Invånare som i kontakten med socialtjänsten söker information om möjlighet till återvandring hänvisas därför till kontakt med Migrationsverket. Efter samtyckesinhämtning kan socialtjänsten bistå med stöd i kontakten med Migrationsverket om det önskas av den enskilde.

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om samverkan med Migrationsverket för att främja frivillig återvandring. Motionen är skriven av Gabriel Kroon från Sverigedemokraterna. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret och

Arbetsmarknadsnämnden. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 6 maj.

### **Ärendet**

Gabriel Kroon från Sverigedemokraterna föreslår att Kommunfullmäktige ger berörda nämnder i uppdrag att vara en aktiv part med ambitionen att delta i gemensamma projekt med Migrationsverket kring frivillig återvandring. I motionen skriver författaren att frågan om frivillig återvandring har fått ny aktualitet efter regeringsskiftet och att Migrationsverket har ett utökad uppdrag för att öka återvandringen. Vidare menar författaren att det är uppenbart att det finns en stor del människor som frivilligt vill återvända till sitt hemland utifrån skäl som kan vara kulturella, ekonomiska eller sociala. I motionen refereras till en undersökning från frivilligorganisationen Centre for Local Development and Diaspora (CLDD) som enligt motionens författare har visat att 40 procent uppger att de vill återvända direkt eller inom en snar framtid. Vidare uppges att Migrationsverket under flera år arbetat med projekt kring frivillig återvandring med kommun och civilsamhälle samtidigt som Migrationsverkets egen analys visar på att enbart en kommun har velat delta i projektsamverkan. I och med det fördjupade uppdraget tror motionens författare att projekten kommer att fördjupas och anser att Stockholm stad bör fördjupa sin samverkan med Migrationsverket genom gemensamma samverkansprojekt och att bättre informationsinsatser skulle ge fler människor möjligheten att ta ett välinformerat beslut kring återvandring.

### **Ärendets beredning**

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 13 mars. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 14 mars.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

I motionen refereras till en undersökning från CLDD, Center for local development and the Diaspora, som inte är nåbar 2024-02-02 på organisationens hemsida. Vid en sökning efter undersökningen i en sökmotor 2024-02-02 återfinns en artikel<sup>1</sup> där generalsekreteraren för CLDD på frågan om migranterna i undersökningen utgör ett representativt urval svarar att CLDD tror det men inte kan veta då det inte är en vetenskaplig undersökning. Undersökningen som motionen refererar till bedöms inte utgöra en tillförlitlig källa för underlag. Då det inte är något specifikt projekt som motionen föreslår att staden ska delta i och inte heller har

---

<sup>1</sup> [Svalt intresse för återvandring i kommunerna – ”Kan uppfattas som känsligt” - Dagens Samhälle \(dagenssamhalle.se\)](#)

tillförlitlig statistik är det svårt att ta ställning till förslaget utifrån att det saknas underlag för kostnadsberäkningar. Migrationsverket har i uppdrag att arbeta med frågor som rör återvandring. Invånare som i kontakten med socialtjänsten söker information om möjlighet till återvandring hänvisas därför till kontakt med Migrationsverket. Efter samtyckesinhämtning kan socialtjänsten bistå med stöd i kontakten med Migrationsverket om det önskas av den enskilde. Staden har samarbete med organisationer som ger juridisk och social rådgivning och stöd vilket ökar informationsspridningen om möjligheter till återvandring.

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Veronica Wolgast Carstorp  
Socialdirektör  
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson  
Avdelningschef  
Socialförvaltningen

### **Bilaga**

1. Motion om samverkan med Migrationsverket för att främja frivillig återvandring

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-03-08
Maria Karlsson, Verksamhetsutvecklare	2024-03-07